
Bendrovių tvarumo atskaitomybės 

direktyva 

Atskaitomybės, audito, turto vertinimo ir 

nemokumo politikos departamento 

Atskaitomybės ir apskaitos metodologijos 

skyriaus 

vyr. specialistė Karolina Lapėnė



Subjektų atskaitomybę reglamentuojančių įstatymų 
projektų paketas

2

Eil.

Nr.

Įstatymo projekto pavadinimas Tikslai

BTAD

įgyvendinimas

Mažinant

administracinę naštą,

atsisakant perteklinių

reikalavimų, neaiškaus

reglamentavimo

Didinant subjektų

rengiamų ataskaitų

patikimumą

1. Įmonių ir įmonių grupių įstatymo X X X

2. Finansinių ataskaitų audito įstatymo X X X

3. Vertybinių popierių įstatymo X

4 - 6. Administracinių nusižengimų kodekso

įstatymo (3 projektai)

X X

7. Civilinio kodekso X X

8. Viešųjų įstaigų įstatymo X X

9. Asociacijų įstatymo X X

10. Labdaros ir paramos fondų įstatymo X X

11. Akcinių bendrovių įstatymo X X

12. Žemės ūkio bendrovių įstatymo X

13. Kooperatinių bendrovių įstatymo X

14. Mažųjų bendrijų įstatymo X

15. Ūkinių bendrijų įstatymo X

16. Valstybės ir savivaldybės įmonių įstatymo X X



3

ES su tvarumu susijusios teisėkūros iniciatyvos

Europos žaliasis kursas 

(2019 m.):

Pasiekti, kad ES taptų modernia, 
efektyviai išteklius naudojančia 

ir konkurencinga ekonomika

SFDR: Su tvarumu susijusios informacijos 
atskleidimo finansinių paslaugų sektoriuje

reglamentas (ES)2019/2088

Taksonomijos reglamentas (ES) 2020/852

CSRD: Bendrovių tvarumo atskaitomybės 
direktyva 2022/2464/EU (BTAD)

CSDDD: Pasiūlymas dėl bendrovių tvarumo 
išsamaus patikrinimo direktyvos

JTO darnaus vystymosi 

darbotvarkė iki 2030 m.

(2015 m.)



Informacija tvarumo klausimais – sudėtinė 
vadovybės ataskaitos dalis

4

Informaciją tvarumo klausimais bus 

privaloma rengti įmonėms, kurios yra:

Listinguojamos: didelės + 

MVĮ

Nelistinguojamos: didelės

Didelės įmonių grupės 

patronuojančiosios įmonės

VADOVYBĖS ATASKAITA

1) bankas*, Centrinė kredito unija, draudimo įmonė arba  perdraudimo įmonė, 

2) akcinė bendrovė,

3) uždaroji akcinė bendrovė,

4) valstybės įmonė,

5) savivaldybės įmonė,

6) TŪB ir KŪB, kurių visi tikrieji nariai yra akcinės bendrovės ar uždarosios akcinės 

bendrovės.

*nepaisant teisinės formos



Informacijos tvarumo klausimais 
patikimumo užtikrinimas

5

1. Auditorius / audito įmonė, atliekantys ir finansinių ataskaitų auditą

2. Auditorius / audito įmonė, kiti nei atliekantys finansinių ataskaitų auditą arba

3. Nepriklausomas užtikrinimo paslaugų teikėjas



Informacija tvarumo klausimais – jos rengimo 
reikalavimai

6

VADOVYBĖS ATASKAITA

Tvarumo klausimai 

apima: 

• aplinkos; 

• socialinių ir žmogaus 

teisių; 

• valdymo veiksnius.

ESRS 

didelėms

LMVĮ ESRS

SMVĮ ESRS

Sektoriniai 

ESRS

Informacijos tvarumo 

klausimais rengimas, 

teikimas ir skelbimas ES 

elektroninio ataskaitų 

teikimo formatu / 

informacijos žymėjimas

Informacija tvarumo klausimais turi apimti informaciją apie įmonės (įmonių grupės) veiklą ir jos 

vertės grandinę, įskaitant produktus ir paslaugas, verslo santykius ir tiekimo grandinę. 

LMVĮ – listinguojamos mažos ir vidutinės įmonės, SMVĮ – mažos ir vidutinės įmonės savanoriškai taikančios ESRS 



SMVĮ ESRS 

7

Kai įmonė pasirenka savanoriškai rengti informaciją tvarumo klausimais - keliamus reikalavimus 

dėl ataskaitų parengimo, pateikimo  ir paskelbimo įmonės taiko savo nuožiūra.

SMVĮ ETAS

• Paprastesnis ir lengvesnis

informacijos tvarumo

klausimais rengimas.

• Informacijos atskleidimo

mastas proporcingas

įmonės dydžiui



8

Informacijos tvarumo klausimais nauda

Vartotojų priimami sprendimai

Investuotojai, akcininkai, verslo partneriai, finansų įstaigos, pirkėjai, darbuotojai, mokslininkai, vietos 

bendruomenė, kurioje veikia įmonė, socialiniai partneriai, valstybės institucijos ir kiti vartotojai

Finansinių 

ataskaitų 

informacija

Informacija 

tvarumo 

klausimais

Pirkti 

paslaugas

Finansuoti

Sudaryti 

sutartis 

Dirbti įmonėje

PALANKUS RINKOS 

DALYVIŲ/ VISUOMENĖS

POŽIŪRIS

PASITIKĖJIMAS



9

Kada pradedama rengti informacija tvarumo 
klausimais

2024 m. 2027 m.2026 m.2025 m.

Už 2024 m. rengia 

didelės 

listinguojamos viešo 

intereso*, kuriose 

vid. darbuotojų 

skaičius >500

Už 2025 m. 

rengia kitos 

didelės įmonės

Už 2026 m. 

rengia MVĮ, 

kurios yra 

listinguojamos

2028 m.

Išimties pabaiga 

MVĮ, kurios yra 

listinguojamos

MVĮ – mažos ir vidutinės įmonės

Pirmuosius 3 metus leidžiama nepateikti visos informacijos 

apie vertės grandinę, jei įmonė jos neturi ir savo informaciją 

tvarumo klausimais pateikia paaiškinimus apie dėtas/ 

dedamas pastangas, nurodo priežastis ir planus



Kiti aktualūs pokyčiai

Auditas privalomas subjektui, privalančiam rengti FA, kai tenkinama bent viena iš šių sąlygų:

10

a) balanse nurodyto turto vertė – 2,5

mln. eurų;

b) pardavimo grynosios pajamos per

ataskaitinius finansinius metus – 4,5 mln.

eurų;

c) vidutinis metinis darbuotojų skaičius per

ataskaitinius finansinius metus – 50

darbuotojų.

ne mažiau kaip 2 rodikliai paskutinę finansinių metų dieną viršija šiuos dydžius:



Naudingos nuorodos: 

Įmonių tvarumo atskaitomybė | Lietuvos Respublikos finansų ministerija (lrv.lt)

Kontaktai pasiteiravimui: finmin@finmin.lt

https://finmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/apskaita-ir-atskaitomybe/imoniu-tvarumo-atskaitomybe

